
395-401, HEYWOOD1964, SOOActa Bot. Acad. Sci. Hung.
10: 373, 1964, aj.). Jsou charakterizovány rozdly v odění, ve
velikosti, tvaru a zubatosti přízemních listů, počtu lodyžních
listů, výšce a větvení lodyhy, velikosti korunních lístků a šešu-
lek aj. Z ČR byly udáványpředevšímsubsp.gracilisMACH.-
-LAUR. a subsp. kerneri MACH.-LAUR.,popř. též subsp. guest-
phalica MACH.-LAUR.Nejnověji PENIASTEKOVÁ(1987) rozlišu-
je v CR B. varia subsp.varias přízemnímilisty tupě laločnatý-
mi (většinapopulací) a B. variasubsp.kerneri (MACH.-LAUR.)
PENIASTEKOVÁspřízemními listy celokrajnými až ostře zubatý-
mi (Znojemsko). Podůkladnémstudiu našehomateriáluv te-
rénu i v kultuře se rozlišování těchto diploidních taxonů jeví
jako neopodstatněné. Většina kvantitativních znaků i např.
zubatostlistů podléhá značněvlivům prostředí; rovněžv kul-
ture nejsou zcela stálé. Izolací lokálních populací se mohou
některé znakové kombinace ustálit, avšak vzhledem k mozaiko-
vé a ± náhodné povaze sestavy jednotlivých znaků jim nelze
přimávat větší taxonomickou hodnotu.

Ekologie a cenologie: Skály, kamenité
svahy a sutě nebo písky; v otevřených formacích
i v řídkých křovinách, listnatých lesích a borech,
nejčastěji na výslunných místech, ale i na s. svazích
a v terénních zářezech. Převážně na bazických až
neutrálních podkladech jako vápence, vápnité pís-
kovce a slepence,bazické vyvřeliny (diabas,če-
dič), též na fylitech a hadcích, zřídka i na kyselých
horninách. Hlavně ve společenstvech svazu Poten-
tillion caulescentis (diagnostický druh) a řádu
Festucetaliavalesiaceae(zejména svazuSeslerio-
-Festucionglaucae),dále svazuKoelerion glaucae,
méně svazu Quercion pubescenti-petraeae; též
v reliktních borech.

Rozšíření v ČR: Převážněstř. a s. Čechy
a stř. a j. Morava. Těžiště výskytu v termofytiku,

40. Lepidium L. — řeřicha * )

v mezofytiku řidčeji, v oreofytiku chybí; hlavně
v kolinním stupni, méně v planárním a ojediněle
v suprakolinním stupni (min.: Lanžhot, 150m;
max.: Děvín v Pavlovskýchkopcích, ca 450m).
V posledních desetiletích sejeho výskyt podstatně
zmenšil, jak co do počtu lokalit, tak co do boha-
tosti populací, a to i na stanovištích, která nejsou
přímo ovlivněna civilizačními zásahy; není vylou-
čeno, že se při tom uplatňuje velkoplošný imisní
spad.SA —Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.38
(Morava); PENIASTEKOVÁ1987: 79 (neúplná v s.
a sz.Čechách);SLAVÍKFKS1990:122.

T; 1. Doup pah.(Čachovice;lit, Kadaň),2a.Žatec.Po-
Ohří (roztr., hlavně podél Ohře), 4a. Loun. střed, (lit. vrch
Bořeň u Bíliny), 4b. Lab. střed. (podél Labe roztr. ; lit. vrchy
Lovoš a Boreč), 5b. Roudn. písky (Libotenice; Vědomice;
Hněvice;Horní Počáply),7b. Podřip.tab. (vrchŘíp; Horní
a Dolní Beřkovice),7c. Slán. tab. (Nové Ouholice; Hleďsebe),
7d.Bělohor.tab.(Řeporyje; lit. Butovice),8.Čes.kras,9.Dol.
Povlt.(dostihojně),IOa.Jenšt.tab.(Čakovičky;Zlonín), IOb.
Praž.kotl. (Praha—Žižkov;Praha—Strašnice),II. Stř.Pol.(Ce-
lákovice), 12.Dol. Pojiz (Lhotka), 16.Znoj.-brn. pah.(jen v z.
části, dosti hojně), 17b,Pavl,kop., 18a.Dyj.-svr. úv. (Břeclav;
Lanžhot), 18b. Dolnomor. úv. (Hodonín; Mutěnice), 20b.
Hustop.pah.(lit. Čejč).—M: 24a.Cheb.pán.(lit. Cheb),41.
Stř.Povlt.(podélVltavyodKomořandoSkochovic;Štěchovi-
ce; Pikovice),52. Ral.-bez.tab.(BělápodBezdězem;Čistá;
Bitouchov; lit. Hradčany),53a.Českolip.kotl. (Mimoň), 68.
Mor. podh. Vysoč. (podél Dyje od Vranova ke Znojmu, jinak
roztr.)70.Mor. kras,76a.Mor. bránavl. (Bflovec; Štramberk,
asit; lit. Černotínu Hranic).

Literárníúdajez jinýchoblastí(j. Čechy,Kolínsko,Kelč)
jsou s největší pravděpodobností mylné.

Celkové rozšíření: V areálu druhu kromě vlastních

Alp, Apeninského poloostrova a sz. Jugoslávie.

Lepidium LINNAEUSsp. P]. 643, 1753, — Syn. : ThIaspiL Sp. P). 646, 1753 p. p. min.
Lit. : A. (1906a): Die Gattung Lepidium (L) R. Br. Mitt. Bot. Mus.Univ. Zürich 28: 1—340. — n-iELLUNG

A. (1906b): Die afrikanischenLepidium-Arten. Vierteljahrsschr.Naturforsch.Ges.51: 144—192.— HITCHCOCKC. L (1936):
The genusLepidium in the United States.Madroňo 3: 265—320. —HADAČJ. (1941): Lepidium virginicum, nová adventivní
rostlinaproČechy.VědaPřír.20 (1940—1941):313.—HITCHCOCKC. L. (1945): SouthAmericanspeciesof Lepidium.Lilloa
II : 75—134. —KOBENDZAR. (1950): Krytyczny przegiad niektórych gatunkÓwrodzaju Lepidium R. Br. oraz nowe gatunki
dla flory polskiej. Acta Soc.Bot. Polon. 20:439—453. —MULLIGANG. A. (1961): 'lhe genusLepidium in Canada.Madroňo
16: 77—90. — BOELCKEO. (1964): Notas sobreespeciesde Lepidium de Ia Argentina. Darwiniana 13: 506—528.— KALAS
J. et ZEMANOVÁJ. (1969): Seedmucilageof LepidiumsativumL. Biológia24: 433—439. — JEHLÍKV. (1973): Lepidium
densiflorum Schrad. — řeřicha hustokvětá; Lepidium viränicum L — řeřicha virginská. In : HEJNÝS, et al., Karanténní plevele
Československa. Stud.ČSAĽ3: 116—119et 119—123.— DUVIGNEAUDJ. et LAMBINONJ. (1975): Le groupedeLepidium
ruderaleen Belgiqueet dansquelquesreäons voisines.Dumortiera 2 : 27—32. —JONSELLB. (1975): Lepidium L. (Cruciferae)
in tropical Africa. Bot. Not. 128:20—46. —RYVEST. B. (1977): Noteson wool-alien speciesof Lepidium in the British Isles.
WatsoniaII: 367—372. — VANDERHAM R. W. J. M. (1981): Virginische Kruidkers, Lepidium virginicum L. in Limburg.
Natuurhist. Maandbl. 70: 101—105. — HEWSONH. J. (1982): The genus Lepidium in Australia. Brunonia 4: 217—308.
—LATOWSKIK. (1982): Taksonomicznestudium karpologiczneeurazjatyckichgatunków rodzaju Lepidium L Pomaĺ.

Jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé, obvykle chlupaté, řidčeji lysé byliny; chlupy jednoduché,
jednobuněčné. Listy celistvé i členěné; myrosinové buňky v mezofylu. Květy v hroznech, řidčeji
v latovitých květenstvích ; kališní lístky šikmo odstálé, vejčitě kopinaté až téměř okrouhlé, mírně vyduté,
ne vakovité; korunní lístky kopisťovité, bílé až bledě zelenavé nebo žluté, nezřídka zakrnělé nebo
chybějí; tyčinek 6, občasjen 4 nebo2 (2 vnější, případněi 2 vnitřní chybějí); nektarianízcekuželovitá,

* ) ZpracovalaM. Dvořáková

Biscutella / Lepidium 185

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4 transverzální po jednom na obou stranách vnějších tyčinek, 2 mediánní vně páru vnitřních tyčinek,
u redukovaných květů částečně chybějí. Plody úzkopřehrádečné šešulky, ploché nebo na spodní straně
vypouklé a lžícovitě prohnuté, zřídka ± nafouklé a jen mírně zploštělé, jejich chlopně křídlaté nebo
alespoň kýlnaté; přehrádka úzce až šir. eliptická nebo půlměsíčitá. Semena 2, zavěšenápo I na vrcholu
pouzdra; osemení za vlhka slizovatí; klíček hřbetokořenný nebo bokokořenný. — Asi 150 druhů
rozšířených po celém světě s výjimkou arktických oblastí; v tropech jen v pohořích. — Protogyn.
Entomogam. Autogam. Anemochor. Antropochor.

la Šešulkynesouměrněsmáčknuté,na spodnístraně± vypouklé, lžícovitěprohnuté,a proto přehrád-
ka půlměsíčitá; čnělka zralých plodů (0,4—) 0,5—1,0 mm dl. ; plodní stopky dlouze chlupaté,
nejdelší chlupy ± zdéli průměru plodních stopek 2

b Šešulky souměrněsmáčknuté,velmi ploché nebo souměrně± vypouklé, lžícovitě neprohnuté,
a proto přehrádka úzce ažŠiroceeliptická ; čnělka zralých plodů nanejvýš 0,4 mm dl. ; plodní stopky
lysé nebo krátce chlupaté, i nejdelší chlupy kratší než průměr plodních stopek 3

2a Volná Částčnělky (0,4—) 0,5 mm dl., u zralých plodů stejně dl. nebo o málo delší než výkrojek ;
plodní stopky zdéli nebo až 0 1/2 delší než šešulky; prašníky stále žluté; šešulky na povrchu hustě
papilnaté, papily nízké, polokulovité, za sucha šupinovité; lodyhy obvykle jednotlivé (kořen
jednohlavý), na bázi bez vláknitých zbytků odumřelých listů; rostliny jednoleté nebo dvouleté

3. L campestre
b Volná část Čnělky 0,7—1,0 mm dl., i u zralých plodů zřetelně delší než výkrojek; plodní stopky
kratší než šešulky; prašnfty špinavěnačervenaléa po vypylení tmavě fialové; šešulky na povrchu
lysé a ± hladké nebo řídce roztr. papilnaté; lodyhy po několika v trsu (kořen vícehlavý), na bázi
s vláknitými zbytky odumřelých listů; rostliny vytrvalé 4. L heterophyllum

3a Horní lodyžní listy širokou, hluboce srdčitou bází objímavé; korunní lístky sírově Žluté
2. L perfoliatum

b Horní (i střední) lodyžní listy znenáhla zúženou bází přisedlé, neobjímavé; korunní lístky bílé až
bledě zelenavé nebo chybějí 4

4a Květy v bohatých latovitých květenstvích; šešulky2—3 X kratší než plodní stopky, nafouklé a jen
mírně (kolmo na přehrádku) smáčknuté, nekřídlaté, jen slabě kýlnaté, na vrcholu nevykrojené,
alespoň v mládí měkce chlupaté; čepel dol. lodyžních listů až 25 cm dl. 1. L latifolium

b Květy v jednoduchých hroznech; šešulkydelšínebo nanejvýš1,5X kratší nežplodní stopky, ploché,
alespoň na vrcholu křídlaté, vykrojené, lysé; čepel dol. lodyžních listů nanejvýš 10cm dl. 5

5a Šešulky5—6mm dl. ; plodní stopky lysé,± přímé a k lodyzetéměřpřitisklé nebonanejvýšv úhlu
200(—300) odstálé; tyčinek 6, prašníky často fialové; lodyhy nápadné ojíněné 5. L. sativum

b Šešulky2—4mm dl. ; plodní stopkykrátce chlupaté,alespoňv úhlu 450až± rovnovážněodstálé;
tyčinky 2 (—4), vnitřní, žluté; lodyhy neojíněné 6

6a Korunní lístky zřetelně (až 2X) delší než kališní, vždy přítomné; chlupy na lodyze srpovitě
zakřivené, na okrajích listů dlouhé, rovněž srpovité, celé nebo alespoň špičkou k listovému okraji ±
přitisklé; semenasezřetelným (alespoň 0,1mm šir.) bělavýmkřídlatým lemem.

6. L virginicum
b Korunní lístky kratší než kališní, nebo zakrnělé, případně chybějí; chlupy na lodyze rovné, odstálé, na

okrajích listů jinak utvářené, nebo lodyhy i listy lysé (jen L. africanum); semena nekřídlatá nebo
s velmi úzkým, téměř nežetelným bělavým lemem 7

7a Plodní stopky po celém obvodu chlupaté, alespoň 1,5 x delší než plody; křídla šešulky jen při
výkrojku zřetelná, tupě špičatá, rámeček přehrádky na bázi ± stejně šir. jako plodní stopka; hor.
lodyžní listy na vrcholu tupě špičaté až zaokrouhlené, celokrajné; kališní lístky po odkvětu podélně
svinuté; rostliny nepříjemně páchnoucí 8. L ruderale

b Plodní stopky jen na svrchní straně chlupaté, kratší než plody; křídla šešulky v hor. polovině zřetelná,
při výkrojku mokrouhlená, rámečekpřehrádky na bázi širšínežplodní stopka (je-li ± stejněšir.,pak
lodyhy lysé); hor. lodyžní listy na vrcholu špičatéažmšpičatělé,v hor. částičepeleobvykle s několika
četelnými zuby; řidčeji celé ± celokrajné; kališní lístky se po odkvětu nesvinují; rostliny bez zápa-
chu 8

8a Lodyhy hustě chlupaté; chlupy odstálé, krátké, úzce válcovité, tupé, podobné papilám, na květních
a plodních stopkáchobdobné, rovné a odstálénebo mírně srpovitězakřivené; šešulkyalespoň2 mm

186 Lepidium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


šir., rámeček přehrádky na bázi zřetelně širší než plodní stopka; semenas velmi úzkým, téměř
nezřetelným bělavým křídlatým lemem 7. L den.siflorum

b Lodyhy lysé; chlupy na květnícha plodních stopkáchtenké, kadeřavězprohýbané; šešulkynanejvýš
2 mm šir., rámeček přehrádky na bázi stejně šir. jako plodní stopka; semena nekřídlatá

Sect. I. Lepidiunt
Syn. : Lepidium L sect. Lepidiastrum DC., Lepidium

L. sect. Nasturtioides (MED.) THELL subsect. Lepidiastrum
(DC)

Šešulky± nafouklé,souměrněmírnězploště-
lé, nekřídlaté (pouze slaběkýlnaté) a nevykrojené
nebo jen na vrcholu úzce křídlaté a nepatrně
vykrojené; tyčinek 6; děložní listy celistvé.

1. Lepidium latifolium L řeřicha širolistá
Lepidium latifolium LINNAEUSSp. PI. 644, 1753.
Exsikáty: Extra fines: FI. Distr. Bacov. Exs., no 556.

— FI. Olten. Exs., no 34. — FI. Rom. Exs., no 1016. — Herb.
FI. Ross., no 2004 a, b. — REVERCHONPl. Andal., no 514.
—SENNENPI.Esp.,no 9917. —StFIENISIter Orient., no 7327.

Vytrvalé byliny se silným větveným kořenem
křenové vůně a chuti a četnými kořenovými vý-
honky. Lodyhy přímé, 30—100 cm vys., hustě
olistěné, v hor. části větvené,' lysé. Dolní listy
širocevejčité,až 25cm dl.,'dlouze řapíkaté,s o-
kraji zubatými, zvlněnými, řidčeji jednoduše peře-
nodílné, s velkým koncovým a několika postranní-
mi zaokrouhlenými úkrojky; stř. a hor. lodyžní
listy vejčité až vejčitě kopinaté, 5—10 cm dl., zú-
ženou bází přisedlé, špičaté nebo zašpičatělé, ±
celokrajné nebo jemně zubaté. Květy v bohatých
jehlancovitých latovitých květenstvích; kališní
lístky téměř okrouhlé, 1,0—1,5 mm dl., široce bfle
lemované, obvykle krátce chlupaté ; korunní lístky
s čepelí ± okrouhlou, náhle zúženou v krátký ne-
het 2,0—2,5 mm dl., blé; tyčinek 6. Plodní stop-
ky velmi tenké, lysé, řidčeji roztr. pýřité, X
delší než plody ; šešulky v obrysu široce eliptické,
řidčeji téměř okrouhlé, jen velmi mírně smáčknu-
té, 1,7—2,3 mm dl., na vrcholu zaokrouhlené ne-
bo jen nepatrně vykrojené, nekřídlaté, chlopně
jen slabě kýlnaté, v mládí měkce chlupaté, za
zralosti síťované,lysé. Čnělka 0,1—0,2mm dl„
velká polokulovitá blizna téměř přisedlá. Semena
elipsoidní, 1,0—1,2mm dl., mírně smáčknutá, té-
měř hladká, nekřídlatá; klíček hřbetokořenný.
VI—VII. 1--1kf.

2n = 24 (extra fines)
Dříve poměrně vzácně pěstovaná jako léčivka

a aromatická zeleninová rostlina; dodnes se místy
(např. v Bošovicíchu Klobouk) udržuje jako zby-
tek kultury. Převážněz dřívější doby (ze sklonku
19. a počátku 20. století) existují doklady o zpla-
nění a snad i zavlečení(Chrášťany u Podbořan;

9. L africanum

Hustopeče,Nikolčice a Bošovice na jv. Moravě).
Nověji (v 60. letech) nalezenana rudišti v Třinci,
kam byla pravděpodobně zavlečena s dováženou
železnou rudou ze SSSR.

Původně jen v jz. Evropě, Středozemí, Malé
Asii a Íránu, kde rostena vlhkých ažbahnitých,
častozasolenýchekotopecha namořskýchpobře-
žích. Dnes sekundárně také v ostatních částech

Evropy (s výjimkou nejsevernějšíchoblastí), vzác-
ně i na ostatních kontinentech.

2. Lepidium perfoliatum L. — řeřicha prorostlá
Tab. 44/3

Lepidium perfoliatum LINNAEUSSp. PI. 643, 1753.
Exsikáty: Extra fines: BORNMCLLERPI. Anatol.

Orient., no 393. — DORÄ-ERHerb. Norm., no 4217. — FI.
Exs. Austro-Hung., no 2885. — FI. Exs. Reipubl, Bohem.
Slov., no 1229. — n. Hung. no 196. — Herb. FI. Ross.,
no 754. — MAGNIERFI. Select, Exs., no 195. — SCHULTZ
Herb. Norm., ser. n., no 16.

Jednoleté nebo dvouleté byliny s tenkým vře-
tenovitým bledým kořenem. Lodyha (15—)
20—50 cm vys., přímá, v hor. části obvykle větve-
ná, naspodu štětinaté pýřitá, chlupy dlouhé, ten-
ké, špičaté. Přízemní listy dlouze řapíkaté, štětina-
tě pýřité, čepel v obrysu eliptická nebo obvejčitě
kopinatá, 2 X peřenosečná, s velmi úzkými, úzce
kopinatými, často jen 0,5—1,0 mm šir., špičatými
úkrojky; dol. lodyžní listy přízemním podobné,
obvykle jednodušeji členěné, téměř přisedlé, na
bázi často ouškaté; hor. lodyžní listy celistvé, šir.
vejčité až téměř okrouhlé, až 2,5 cm dl. a 2 cm šir.,
špičaté, velkými šir. oušky objímavé, celokrajné,
lysé. Kališní lístky šir. eliptické, přibližně 1 mm
dl., zevně štětinatě chlupaté; korunní lístky bledě
žluté, úzce kopisťovité, dl. nehetnaté, 1,5X delší
než kalich; tyčinek 6. Plodenství obvykle husté,
s lysým vřetenem; plodní stopky tenké, lysé, při-
bližně v úhlu 600odstálé,stejnědl, nebo nanejvýš
1,5X delší než plody; šešulky v obrysu kosočtve-
rečně eliptické nebo šir. eliptické až téměř okrou-
hlé, 3—4 mm dl., 2,5—3,0 mm šir., lysé; chlopně
kýlnaté, jen při vrcholu velmi úzce křídlaté ; čněl-
ka —0,4 mm dl., nepatrně přečnívající mělký
výkrojek. Semena vejcovitá, mírně zploštělá, asi
2 mm dl., úzce křídlatá, téměř hladká, hnědá;
klíček hřbetokořenný. V-VI. Tf.

2n —16 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Železničnínáspy,

Lepidium 187

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nádraží, velkoměstské skládky, řidčeji silniční pří-
kopy, okraje polí a polních cest (zvláštěv blízkosti
železnic), skládky železáren, starší rumiště. Na
svěžích i vysychavých, živinami bohatých, Čas-
to ± zasolených písčitohlinitých až hlinitých pů-
dách ; též na násypových štěrkopísčitých až Štěrko-
vých a škvárových půdách. Provází společenstva
tříd Chenopodietea, Artemisietea vulgaris a Plan-
taginetea majoris a v jejich rámci zvláště svazů
Sisymbrion officinalis, Dauco-Melilotion a Poly-
gonion avicularis.

Rozšíření v ČR: Jen druhotně, zřídka roz-
troušeně až vzácně. PřevážnáČástdokladů pochá-
zí z konce 19. a počátku 20. století. V posledních
desetiletích častěji sbírána jen na Ostravsku (kam
je zavlékána nepochybně s dováženými rudnými
surovinami), jinde jen nahodilé vzácné výskyty.
Zavlékána také s dováženým sovětským obilím.
V planárním až suprakolinnímstupni (min. : Podi-
vín u Břeclavi,165m; max.: Šlapanovu Havlíč-
kova Brodu, ca 450m). — Mapy: SLAVÍKFKS
1990: 122.

T: 2. Stř. Poohří (Postoloprty), 10.Praž. ploš, (Praha,na
více místech), 15. Vých. pol. (Jaroměř; Lhota pod Přeloučí),
16. Znoj.-brn. pah. (Kuřim; Brno, na více místech; obec Dyje
u Znojma), 18. Jihomor. úv. (Brno, jv. částměsta; Vranovice;
Popice; Podivín; Rohatec; Sudoměřice), 20. Jihomor. pah.
(Brno-Slatina; Otmarov jz. od Sokolnic), 21. Haná (Blatec).
— M: 30. Jesen.-rak. ploš. 39. Třeboň. pán.
(Lomnice nad Lužnicí; Třeboň), 41. Stř. Povit. (ústí Sázavy),
42. Votic. pah. (Tábor), 48. Luž. kotl. (Liberec-Vesec), 67.
Českomor.vrch. (Šlapanov),68. Mor. podh.Vysoč.(Rosice;
Zastávka; Třebíč-Kožichovice), 80. Stř. Pobeč. (Vsetín), 83.
Ostr. pán. (Třinec; Ostrava, na více místech; Polanka nad
Odrou).

Celkové rozšíření: Původně pravděpodobnéjen jv.
av. Evropa, z. a stř. Asie; dneszavlečenái v ostatníchčástech
světa.

sect. 2. Lepia (DESV.)DC.
Syn. : Lepia DESV.

Šešulkyna spodní straně zřetelněvypouklé,
na svrchní ± ploché nebo jen mírně vypouklé,
v hor. Částišir. křídlaté a vykrojené ; křídla srostlá
s dol. částí čnělky ; čnělka alespoň zdéli výkrojku ;
tyčinek 6 ; hor. a stř. lodyžní listy objímavé ; dělož-
ní listy celistvé.

3. Lepidium campestre (L.) R. BR. — řeřicha
chlumní Tab. 40/2

Lepidium campestre (LINNAEUS)R. BROWNin ArroN
Hort, Kew., ed. 2, 4: 88, 1812. Syn. : Thlaspi campestre
L. sp. P]. 646, 1753.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.SociaJ.Čechoslov.,no 1410.
— PErRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 823. — TAUSO-I Herb.
n. Bohem., no 93. — Extra fines: CALLIER FI. Siles. Exs., no
1024. — FI. Siles. Exs., no 753. — SENNENPl. Esp., no 5234.

188 Lepidium

Jednoleté nebo dvouleté, šedavě zelené, měk-
ce plstnatě chlupaté byliny ; chlupy tenké, odstálé.
Kořen tence vřetenovitý, zpravidla jednohlavý.
Lodyha přímá, 20—50 cm vys., v hor. části obvy-
kle větvená. Přízemní a dol. lodyžní listy lyrovitě
peřenoklané, řapflcaté, v době květu ± zaschlé;
stř. a hor. lodyžní listy vejčitě kopinaté, srdčitou až
střelovitou bází objímavé, na okrajích chobotnatě
zubaté. Kališní lístky vejčité, ca 1,5 mm dl., korun-
ní lístky obvejčité, znenáhla zúžené v dlouhý ne-
het, bílé, 1,5X delší než kalich ; tyčinek 6, prašní-
ky stále žluté. Plodní stopky ± rovnovážně odstá-
lé, hustě a dlouze chlupaté, stejně dl. až 1,5X delší
než plody; šešulky v obrysu široce obvejčité,
5—6 mm dl., 4 —5 mm Šir., na bázi zaokrouhlené,
na spodní straně vypouklé a vzhůru zdviženými
křídly zřetelně lžícovitě prohnuté, na povrchu šu-
pinovitě papilnaté, v dol. třetině úzce křídlaté,
odtud vzhůru s náhle se rozšiřujícími křídly ; šířka
křídel při výkrojku odpovídá přibližně 1/3 délky
přehrádky; volná částčnělky (0,4—) 0,5 mm dl.,
u zralých plodů zdéli nebo jen nepatrně delší než
výkrojek. Semena vejcovitá, 2,0—2,5 mm dl., mír-
ně zploštělá, jemně zrnitá, sytě hnědočervená ;
klíček hřbetokořenný. V—VI. Tf.

2n = 16(ČR: 68.Mor. podh.Vysoč.)
Ekologie a cenologie: Okraje cest a sil-

nic, meze a úvozy, přftopy, železniční náspy a ná-
draží, opuštěné lomy, skládky, stará rumiště a zbo-
řeniště; také antropicky ovlivňované, různým způ-
sobem narušované a zraňované travinné a bylinné
porosty na víceméně přirozených stanovištích,
řidčeji ruderalizované světlé lesní okraje. Na svě-
žích i vysychavých, zpravidla živinami bohatých,
Častokarbonátových půdách různého mechanic-
kého složení. Zvláště ve společenstvech tříd Arte-
misietea vulgaris a Chenopodietea; rovněž v lid-
skou činností ovlivňovaných společenstvech třídy
Sedo-Scleranthetea, řidčeji v rozvolněných a zra-
ňovaných společenstvech tříd Festuco-Brometea
a Koelerio-Corynephoretea.

Rozšíření v ČR: Na většině území, s těžiš-
těm výskytu v termofytiku a teplejších oblastech
mezofytika. V planárním a kolinním stupni a v
nižších a teplejších polohách suprakolinnmo stup-
ně hojně až dosti hojně, v chladnějších polohách
suprakolinnfro stupně řidčeji, poměrně mačně
mezerovitě a nezřídka jen přechodně. V submon-
tánním stupni jen ojedinělé, nahodilé výskyty
(max.: Polubný a Kořenov sv. od Tanvaldu, ca
700m). — Mapy: SENÍKFKS 1990: 123.

T,M: vceléoblasti.—O: 91.Žďár.vrchy(NovéMěstona
Moravě), 93a. Krk. les. (Polubný; Kořenov).

Celkové rozšíření: Evropa, s výjimkou arktických

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


oblastí a Středozemí, Malá Asie a Kavkaz Zavlečená v Severní
Americe a Austrálii.

4. Lepidium heterophyllum BENTHAM— řeřicha
Tab. 40/1různolistá

Lepidium heterophyllum BENTHAM Cat. PI, Pyr. Bas-
-Languedoc 95, 1826. — Syn. : Lepidium smithii HOOKER
Brit. FI., ed. 3, 300, 1835.

Exsikáty: FI, Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1228.
— SCHULTZ Herb.— Extra fines H. Lusit- Exs., no 1095.

Norm., ser. n., no 433.

Vytrvalé, sytě zelené byliny; kořen silný, obvy-
kle vícehlavý, v nejhořejší části pokrytý vláknitými
zbytky odumřelých listů. Lodyhy vystoupavé,
10—20 (—30) cm vys., jednOduchénebo chudě
větvené, hustě olistěné, šedavě plstnatě až huňatě
chlupaté, zřídka ± olysalé. Přízemní listy lyrovitě
peřenodflné, dlouze řapíkaté, s velkým obvejčitým
koncovým úkrojkem; lodyžní listy podlouhle ko-
pinaté, střelovitou bází objímavé, na okrajích hru-
bě zubaté až chobotnatě zubaté, obvykle šedavě
plstnaté. Květy v jednoduchých koncových hroz-
nech; kališní lístky vejčitě kopinaté, 1,5—2,0 mm
dl., zevně chlupaté; korunní lístky sširoce obvejči-
tou čepelí, nehetnaté, bflé, 1,5 x delší než kalich;
tyčinek 6, zralé prašníky obvykle načervenalé, po
vypylení tmavě fialové. Plodní stopky ± rovno-
vážně odstálé, hustě dlouze odstále chlupaté, krat-
šínež plody; šešulky v obrysu obvejčité až obvejči-
tě eliptické, 4,5—6,0 mm dl. (bez čnělky), 3,5—
—4,0mm šir., na plodních stopkách poněkud
vzpřímené, na spodní straně zřetelně vypouklé
a vzhůru zdviženými křídly lžícovitě prohnuté,
v dol. třetině úzce křídlaté, odtud vzhůru s křídly
poměrně náhle se rozšiřujícími (šffka křídel při
výkrojku odpovídá asi 1/3 délky přehrádky),
hladké, lysé, zřídka roztr, šupinovitě papilnaté;
čnělka i u zralých plodů nápadně delší než výkro-
jek, její volná část 0,7—1,0 mm dl. Semena vejco-
vitá, přibližně 2 mm dl., mírně zploštělá, téměř
hladká, hnědá; klíček hřbetokořenný. V—
Hkf.

2n 16(ČR: 67.Českomor.vrch.)
Ekologie a cenologie: Nádraží, železnič-

ní náspy a kolejiště, lemy cest a silnic, ruderalizo-
vaná travnatá místa. Na svěích i vysychavých,
zpravidla živinami bohatých, obvykle antropo-
genních půdách. Po fytocenologické stránce ne-
dostatečně známá; uplatňuje sev některých spole-
Čenstvechtříd Artemisietea vulgaris, Plantagine-
tea majoris, Agropyretea repentis a Chenopodie-
tea.

Rozšíření v ČR: Jen druhotně. Dříve zavlé-
kána při stavbě železničních tratí ze z, Evropy.
Dosud známá z několika málo lokalit; výskyty

jsou nahodilé, bez prokazatelné regionálně fyto-
geografické vazby a většinou přechodného cha-
rakteru. Suprakolinní a submontánní stupeň
(max.: Radešovu Rejštejna,ca 630m). —Mapy:
SLAVÍK FKS 1990: 123.

M: 31. Plz pah. (Plzeň,na vícemístech;Třemošnáu Plz-
ně), 37a. Hor. Poot. (Radešov u Rejštejna), 48. Luž. kotl.
(Rumburk), 53. Podješ. (Jablonné v Podještědí), 56. Podkrk.
(Velké Hamry u Tanvaldu),67. Českomor.vrch. (Jihlava).
—O: 91.Žďár.vrchy(NovéMěstonaMoravě),92.Jiz.hory
(Tanvald).

Uváděnatakéod NovéVsi jižně od Hory SvatéhoŠebe-
stiána v Krušných horách (DôRR Natur. u. Heimat 13: 69,
1943—1944); věrohodnosttohoto literárního údajenelzepro-
kázat (chybějí doklady), avšakvýskyt není vyloučený.

Celkové rozšíření: Původní pravděpodobně pouze
v jz Evropě, Velké Británii a Irsku; jinde v Evropě (Belgie,
Holandsko,SRN,ČSFR,Skandinávie)jen druhotněa vzácně.
Zavlečena také v Severní Americe a na Novém Zélandě.

Sect. 3. Cardamon DC.

Šešulkyploché,v hor.částiúzcekřídlaté,vy-
krojené, křídla srostlá s dol. částí čnělky; tyčinek
6; lodyžní listy neobjímavé; děložní listy trojdílné.

5. Lepidium sativum L. — řeřicha setá
Tab. 44/4

Lepidium sativum LINNAEUSSp. PI. 644, 1753.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 95.

Jednoleté byliny s tenkým bledým vřetenovi-
tým kořenem. Lodyha přímá, 20—60 cm vys.,
v hor. částiobvykle větvená,lysá,ojíněná.Přízem-
ní a dol. lodyžní listy v obrysušir. vejčité, I —2x
peřenodflné, řapíkaté; stř. a hor. lodyžní listy
dlouhou a znenáhla zúženou bází přisedlé, méně
dělené, nejhořejší často jednoduché, čárkovité,
± celokrajné; všechny listy jemné konzistence, na
bázi poměrně hustě, jinde roztr. dlouze pýřité.
Květy v jednoduchých koncových i úžlabních
hroznech; kališní lístky eliptické, 1,2— 1,8mm dl.,
zevně roztr. dlouze štětinatě pýřité; korunní lístky
podlouhle kopisťovité, bílé nebo světle lilákové,
2 X delší než kalich; tyčinek 6, prašníky často
fialové. Plodenství velmi prodloužené, řídké;
plodní stopky poměrně silné, lysé, k lodyze ± při-
tisklé nebo nanejvýš v úhlu 20' (—300) odstálé,
0 1/2— 1/4 kratší než plody; šešulky široce elip-
tické, 5—6 mm dl., 3—4 mm Šir., velmi ploše
smáčknuté, lžícovitě neprohnuté, lysé, od dol. tře-
tiny zřetelně, avšak úzce křídlaté; křídla při vý-
krojku zaokrouhlená, k dol. části čnělky přirostlá,
volná část čnělky —0,3 mm dl., kratší než vý-
krojek. Semenavejcovitá, 2,5—3,0 mm dl., mfrně
zploštělá, téměř hladká, rezavě hnědá; klíček
hřbetokořenný. VI—VII. Tf.

2n —16(extra fines)

Lepidium 189

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Dříve nepříliš často, nyní častěji pěstovaná
jako listová (salátová) zelenina v zahradáchnebo
v truhlících (někdy se používají pouze rychlené
klíční rostliny). Občaszplaňuje a obvykle jen pře-
chodně se vyskytuje v obvodech sídlišť, zřídka ve
volné přírodě. Zejména z dřívější doby existují
doklady o jejím poměrně častém výskytu v kultu-
rách lnu. Pocháí z jz. Asie a sv. Afriky (podle
některých autorů původní jen v Etiopii); dnes se
vyskytuje téměř v celém světě. — Mapy: HULTÉN
FA 1968: 497.

Sect. 4. Dileptium (RAFIN.) DC
Syn. : Dileptium RAFIN.

Šešulkyploché,jen v hor. částiúzcekřídlaté,
vykrojené; čnělka volná, velmi krátká (zřetelně
kratší než výkrojek) až téměř neznatelná, takže
blizna skoro přisedlá; tyčinky 2 (—4), vnitřní;
lodyžní listy neobjímavé; děložní listy celistvé.

6. Lepidium virginicum L. — řeřicha virginská
Tab. 42/2

Lepidium virginicum LINNAEUSSp. Pl. 645, 1753.
Exsikáty: Extra fines: SENNENPISEsp., no 6019, 6286.

Jednoleté nebo dvouleté, šedozelené až tmavě
zelené byliny bez výramého zápachu. Kořen ten-
ký, vřetenovitý, bledý. Lodyha 20—50 cm vys.,
přímá, v hor. části větvená, roztr. až hustě chlupa-
tá; chlupy dlouhé, tenké, špičaté, z odstálé báze
srpovitě zakřivené a špičkou opět k lodyze ± při-
tisklé, nazpět směřující. Přízemní listy v obrysu
obkopinaté, peřenodflné, dlouze řapíkaté, s vel-
kým koncovým a několika postranními, k bázi
listu nápadně sezmenšujícími úkrojky; dol. lodyž-
ní listy přízemním velmi podobné, obvykle s vět-
Ším počtem postranních úkrojků, podobně jako
přízemní listy u plodných rostlin zaschlé; stř. lo-
dyžní listy podlouhle kopinaté až kopinaté, až
3 cm dl. a 5 mm šir., k bázi řapíkatě zúžené a při-
sedlé, na okrajích ostře zastřihovaně zubaté, zuby
± zakřivené, jejich špičky k vrcholu listu směřující,
hor. lodyžní listy čárkovitě kopinaté až čárkovité,
1,5 cm dl. , 2 mm Šir., přisedlé. Chlupy na listových
okrajích tenké, špičaté, 0,1 —0,3 mm dl., srpovitě
zakřivené a špičkou ± přitisklé, k vrcholu listu
směřující. Kališní lístky eliptické, 0,7—1,0 mm dl.,
s bělavým blanitým lemem, záhy opadavé; korunní
lístky podlouhle obvejčité, nehetnaté, bflé, ales-
poň u prvních květů zřetelně (často až 2 X) delší
než kalich; tyčinky 2(—4), vnitřní. Plodenstvípo-
měrně husté; plodní stopky tenké, po celém obvo-

du krátce chlupaté, v úhlu 600 odstálé až téměř
rovnovážné, dol. 1,5X delší, ostatní ± zdéli plodů;
šešulky téměř okrouhlé, řidčeji široce obvejčité,
ploché, 3—4 mm dl., 2,5—3,0 mm šir., lysé, za
zralosti lesklé, jen v hor. polovině zřetelně, avšak
úzce křídlaté, křídla při výkrojku tupě špičatá,
výkrojek mělký, poměrně široký, jeho okraje sví-
rají téměř pravý úhel; rámeček přehrádky na bázi
širší než plodní stopka. Semenavejcovitá, zřetelně
zploštělá, až 2 mm dl., skoro hladká, žlutohnědá,
s poměrně širokým (alespoň 0,1 mm) křídlatým
okrajem dobře patrným zvláště na straně kořínku;
klíček bokokořenný. V—VIII. Tf.

2n = 32 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Železničnínáspy,

nádraží a překladiště větších železničních stanic,
lodní přístavy a jejich překladiště, navážky
a skládky v areálech stavenišť, výsypky a haldy
průmyslových závodů, řidčeji rumiště, úhory. Ob-
vykle na vysychavých štěrkopísčitých až štěrkovi-
tých nebo škvárových antropogenních půdách.
Provází společenstva třídy Artemisietea vulgaris,
zvláště svazu Dauco-MeIiIotion; řidčeji ve spole-
čenstvech tříd Plantaginetea majoris a Chenopo-
dietea.

Rozšíření v ČR: Neofyt rozšffenýod 30. let
tohoto století velmi roztroušeně a nestejnoměrně,
s větší koncentrací lokalit v průmyslově a doprav-
něživějšíchoblastech(s. Čechy,okolí Prahy,Pl-
zeňsko, Ostravsko); výskyt Častonahodilý a pře-
chodný.Nejstaršídoklad o výskytuv Čechách
pocházíz r. 1936(Pardubice), na Moravěz r. 1954
(Vsetín); v minulosti občaspěstovánav botanic-
kých zahradách v Praze a Olomouci. Většina nále-
zů pochází z posledních 25 let. Druh je k nám
zavlékán patrně s kanadským obilím, řidčeji s ru-
dou a odpadem ze severoamerických sójových
bobů (JEHLÍK1973: 123). V planárním a suprako-
linním stupni (min.: Hodonín, 170m, max.: Libe-
rec, ca 370m). — Mapy: JEHLÍK1973: map. 13;
SLAVÍK FKS 1990: 124.

T: 2. Stř. Poohří (Louny), 10. Praž. ploš. (Praha,na více
místech), II. Stř. Pol. Nymburk; Veltruby), 15. Vých.
Pol. (Hradec Králové; Kladruby nad Labem; Opatovice nad
Labem; Pardubice; Rosice nad Labem; Sezemice),16. Znoj.-
-brn. pah. (Tišnov), 18.Jihomor. úv. (Hodonín). —M: 31. Plz.
pah. (Plzeň; Staňkov; Klatovy), 37. Sum.-novohr.podh.
(Křemže),38. Bud. pán. (Ražice;Protivín; Číčenice;České
Budějovice),39.T?eboň.pán.(ČeskéVelenice),41.Stř.Povlt.
(Písek),45. Verneř. střed. (Děčín), 48. Luž. kotl. (Hrádek nad
Nisou; Liberec),55.Čes.ráj (Turnov),56. Podkrk.(Železný
Brod), 61. Dol. Poorl. (Týniště nad Orlico, 74. Slez. pah.
(Opava; Komárov u Opavy), 80. Stř. Pobeč.(ValašskéMeziří-

Tab. 42: I Lepidium densiflorum, Ia — plod, lb — chlupy na okraji listu, Ic — chlupy na lodyze. — 2 L. virginicum,
2a — plod, 2b — chlupy na okraji listu, 2c — chlupy na lodyze. — 3 Coronoptasdidymus, 3a — plod.

190 Lepidium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


•eií'..

lb

2b

Ic

2c

2a

3a

[TAB. 421 191

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


čí; Vsetín),83.Ostr.pán. (Karviná;ČeskýTěšín;Ostrava,na
více místech; Paskov),84. Podbesk.pah, (Frýdek-MĹstek).

Údaje o výskytu na Brněnskua Hodonínsku(DOSTÁL
Květ. ČSR2: 253, 1948)setýkají druhu Lepidiumdensiflo-
rum SCHRAD.,který sev těchto oblastech(i když jen lokálně)
vyskytuje poměrněČasto.Nález L. virginicum z hodonínského
nádraží pochází až z r. 1978.

Celkové rozšíření: Původně jen v Severní a Střední
Americe; do Evropy zavlečenana počátku minulého století,
dnes sevyskytuje na všech kontinentech. — Mapy: MEUSELet
a). 1965: 178; HULTËNFA 1968: 498.

Význam : V ČR registrovánajako karanténní
plevel.

7. Lepidium densiflorum SCHRAD.— řeřicha hus-
Tab. 42/1tokvětá

Lepidium densiflorum SCHRADERInd. Sem. Horti Got-
ting. 4, 1832. — Syn. : Lepidium apetalum WILLD. sensu auct.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1411.
— Extra fines: CALUER FI, Siles. Exs., no 46. — Exs. Torun.,
no 125. — n. Siles. Exs., no 283. — Herb. FI. Ross., no 558.
— Pl. Polon. Exs., no 424.

Jednoleté, řidčeji dvouleté, světle šedozelené
byliny bez výramého zápachu. Kořen tenký, vře-
tenovitý až niťovitý, bledý. Lodyha (7—) 15—30

50) cm vys., v hor. polovině obvykle větvená,
řidčeji jednoduchá, celá odstále chlupatá; chlupy
velmi krátké, tenké, válcovité, tupé (při větším
zvětšenímající vzhled krátkých válcovitých papil).
Přízemní listy v obrysu eliptické až kopinaté, až
5 cm dl., řapíkaté, hluboce zastřihovaně zubaté,
s úkrojky ke špičce listu zakřivenými, řidčeji téměř
peřenodflné; dol. a stř. lodyžní listy podlouhle
kopinaté až kopinaté, k bázi znenáhla zúžené
a přisedlé, ca 3 cm dl. a 0,5 cm šir., zastřihovaně
zubaté, zuby ke špičce listu směřující; hor. lodyžní
listy čárkovitě kopinaté až čárkovité, ca 1,5 cm dl.
a 2—3 mm šir., přisedlé, velmi oddáleně pilovitě
zubaté, řidčeji ± celokrajné; všechny listy roztr.
chlupaté, na listové ploše chlupy obdobné jako na
lodyze, na okrajích (zvláštěstř. a hor. listů) tenké,
špičaté, 2—3 (—4) X delší než široké, z odstálé
báze srpovitě zakřivené, směrem ke špičce listu
postupně kratší, ± odstálé, zubovité, sotva delší
než široké. Květy velmi drobné, nenápadné; kališ-
ní lístky vejčité, s bělavým blanitým lemem, na
špičce často purpurové, kališní lístek na adaxiální
straně květu (orientované k vřeteni květnmo
a plodního hroznu) dlouze štětinatě chlupatý, os-
tatní lysé nebo s ojedinělými chlupy; korunní líst-
ky podlouhle čárkovité, bflé, přibližně 0 1/3 kratší
než kalich (u prvních květů nanejvýš stejně dl. jako
kalich), řidčeji chybějí; tyčinky 2, vnitřní. Ploden-
ství poměrně husté, v mládí svěžežlutavě zelené,
v době zralosti jasně žlutohnědé; plodní stopky
poměrně silné, z ± přitisklé báze obloukovitě pro-

192 Lepidium

hnuté, na svrchní straně hustě a krátce chlupaté,
chlupy mírně srpovitě zakřivené, jinak plodní
stopky téměř lysé, v úhlu 450 (—6(Y) odstálé,
± zdéli plodů; šešulky obvejčité, řidčeji široce
obvejčité až skoro okrouhlé, ploché, (2,2—)
2,5—3,5 (—4,0) mm dl., 2—3 mm šir., lysé, úzce
křídlaté, křídla při výkrojku zaokrouhlená, výkro-
jek úzký a poměrně hluboký, jeho okraje často
± rovnoběžné nebo v podobě úzkého V svírají
ostrý úhel; čnělka velmi krátká, takže blizna téměř
přisedlá; rámeček přehrádky na bázi zřetelně širší
než plodní stopka. Semenavejcovitá, mírně zploš-
tělá, přibližně 1,3 mm dl., téměř hladká, sytě ok-
rová, s úzkým, nanejvýš 0,1 mm šir. bělavým kříd-
latým okrajem zřetelným zvláště na straně kořín-
ku; klíček hřbetokořenný. V—VII. Tf.

2n = 32(ČR: 67.Českomor.vrch.)
Variabilita: Velmi proměnlivý druh, a to ve vzrůstu

rostlin, hustotě větvení lodyh, velikosti listů a do jisté míry i v
utváření jejich okraje a v hustotě plodenství. Tato proměnli-
vost je často patrná i v malých populacích, avšak její taxono-
mický význam je malý. Významnější je proměnlivost ve tvaru
a velikosti šešulek. Rostliny odpovídající typovému materiálu
(a u nás výrazně převládající) se vyznačují obvejčitými až
široce obvejčitými, menšími, (2,2—) 2,5—3,0mm dl. a 2,0
—2,5mm šir. šešulkami. Poměrně vzácně byly u nás zatím
sbírány rostliny, které s největší pravděpodobnostíodpovídají
var. macrocarpum MULLtGAN[syn.: L. bourgeanum THF.LL
sensuauct. fl. amer.;L. densiflorumvar.bourgeanum(THEL.L)
HrrcHcocK sensuHrrcHcocK et auct. fl. amer.l. Tuto odchyl-
ku charakterizují téměř okrouhlé, větší, 3—4 mm dl.
a 2,5—3,0mm šir. Šešulky;doklady pocházejí z Opavy, Okolí
Frýdku-Mĺstku, Kojetína a Břeclavi. Všechny revidované rost-
liny L. densiflorumz ČR mají lyséplody,alenenívyloučené,
že u nás bude nalezena také var. elongatum (RYDB.)'n-1ELL
s šešulkami jen v křídlaté části pýřitými a var. pubicarpum
(NELSON)n*ELL, která má šešulky na celém povrchu pýřité.
V populacích druhu L. densiflorum se nezřídka vyskytují
jedinci se štíhlými, zcela nevětvenými lodyhami, jediným řid-
Šímplodenstvíma s ± celokrajnými hor. lodyžními listy, které
postrádají zuby charakteristické pro typické rostliny tohoto
druhu. V ostatních znacích však rostliny nevybočují z rámce
obvyklé variability druhu, a pokud byly — zřejmě pro svou
určitou nápadnost — jako extrémní typy variability dokladová-
ny v herbářích, považovali je jejich sběratelé mnohdy za Lepi-
dium neglectum THELL

Poznámka: Na otázku identity (a taxonomickéhohod-
druhu L. neglectum 'fidEL1..existují v současné dobé

dosti nejednotné názory. Někteří autoři (např. CARVAI.HO
E VASCONCELLOSin et al. FI. Eur. 1: 332, 1964) je

zřejmě vlivem Thellungovy monografie — považují za
samostatný druh, jiní, zejména západoevropští a severoamerič-
ti, jsou toho názoru, že L. neglectum nemůže být v dosud
tradovaném pojetí definováno a že představuje pravděpodobně
jen krajní produkty variability L. densiflorum SCHRAD..do
jehož rámce má být mhrnuto.

Ekologie a cenologie: Nádraží, kolejiště
a překladové prostory (zvláštěve většíchželeznič-
ních uzlech), železničnínáspy,okraje silnic a cest,
navážky (často při staveništích),městské skládky

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


a rumiště, nezřídka okraje městských komunikací,
dlažby, úpatí zdí, ruderalizované městské trávniky.
Dosti často také náplavy a navigace větších toků,
překladové říční přístavy, opuštěné lomy a pískov-
ny, písčiny a váté písky. Převážně na vysychavých,
minerálních, humusem chudých, písčitých, hlini-
to-písčitých a štěrkovitých až skeletovitých pů-
dách; nezřídka také na násypových štěrkových
a škvárových půdách. Uplatňuje se zejména ve
společenstvech třídy Artemisietea vulgaris, zvláště
svazu Dauco-Melilotion a některých společen-
stvech tříd Plantaginetea majoris a Chenopodie-
tea.Řidčeji v některých, antropicky ovlivňova-
ných společenstvech třídy Sedo-Scleranthetea
a svazu Corynephorion canescentis a Koelerion
glaucae.

Rozšíření v ČR: Na poměrněvelké Části
našeho území, se zřejmou koncentrací výskytu
v průmyslově živých oblastech s hustou železniční
sítía lodnínákladovoudopravou(sz.a s.Čechy,
Polabí, okolí Prahy, Brněnsko). Kromě toho po-
měrně Často také v územích s písčitými ekotopy
(zejména okolí Hodonína a Bzence). V jiných
oblastech výskyt značně nestejnoměrný, mezero-
vitý, nahodilýa častojen přechodný.V ČR jako
neofyt (popř. neoindigenofyt)od počátku 20. sto-
letí; nejstaršídoklado výskytuv Čecháchpochází
z r. 1904(Povrlyu Ústí nadLabem),naMoravě
z r. 1912 (Brno). Druh je k nám zavlékánželeznič-
ní a lodní dopravou, nejspűe s obilím a různým
osivem, vzácněji s rudnými surovinami. Počátek
intenzívnějšího šffení spadá do období po 2. svě-
tové válce. V důsledku pokračujícflło šfrení lze
očekávat jeho další výskyty zejména v průmyslově
a dopravně živějších oblastech termofytika a niž-
ších a teplejších polohách mezofytika. Těžiště vý-
Skytu leží v planárním až suprakolinním stupni;
v submontánním a montánním stupni výskyt jen
výjimečný(max.: Krkonoše,Boudy na ČernéPa-
sece u Janských Lázní, ca 1100m). —
SLAVÍK FKS 1990: 124.

Mapy:

T: 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed., 5. Terez. kotl.,
7.Středočes.tab.,8.Čes.kras(jz okrajPrahy),9. Dol. Povlt.,
10. Praž. ploš., 11. stř. Pol., 12. Dol. Pojiz., 13. Rožď. pah.

u Týncenad Labem),15.Vých.Pol., 16. Znoj.-brn.
pah., 18. Jihomor. úv., 20b. Hustop. pah. (jv. část Brna), 21b.
Hornomor. úv. (Kojetín; Kroměříž). —M: 31.Plz.pah.(Plzeň,
na více místech; Dobřany; Dnešice; Petrovice sv. od Nýrska),
37.Šum.-novohr.podh.(Strakonice),39.Třeboň.pán.(Veselí
nad Lužnicí), 41. Stř. povit, (j. ČástPrahy;okolí Vranéhonad
Vltavou a Davle; ústí Sázavy),48. Luž. kotl. (Jablonec nad
Nisou), 49. Frýdl. pah. (Frýdlant; Raspenava),52. Ral.-bez.
tab.,53.Podješ.(Provodínskékamenyu Provodína),55.Čes.
ráj (Turnov), 61. DOI Poorl. (Týniště nad Orlicí), 62. Litomyš.
pán. (Choceň), 74. Slez. pah. (Bernałtice; Opava), 83. Ostr.
pán. (Ostrava),84. Podbesk,pah. (Frýdek-Mĺstek). —O: 91.

Žďár. vrchy (NovéMěstona Moravě),93. Krk. (Boudy na
ČernéPaseceu JanskýchLázní).

Celkové rozšíření: Původně jen v Severní Americe;
do Evropy zavlečenave 2. polovině minulého století. Dnesse
vyskytuje na všech kontinentech. — Mapy: MEUSELet al.
1965: 178; HULTÉN FA 1968: 497; JÁGERWiss. Z. Univ. Halle
29/4: 118, 1980.

Význam: V ČR je Lepidium densiflorum
SCHRAD.registrováno jako karanténní plevel.

8. Lepidium ruderale L. — řeřicha rumní
Tab. 43/3

Lepidium ruderale LINNAEUSSp. Pl. 645, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1045.

— FI. Exs. Reipubl. Čechoslov.,no 1312. — PETRAKFI.
Bohem. Morav. Exs., no 630. — TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
94. — Extra fines: FI. Jutl. Exs., no 660. — FI. Siles. Exs., no
282. — Herb. FI. Ross., no 1557. — MAGNIER FI. Select. Exs.,
no 2139.

Jednoleté nebo dvouleté, sytě a často našedle
zelené, nepříjemně páchnoucí byliny. Kořen ten-
ký, vřetenovitý, bledý. Lodyha přímá, 10—20

30) cm vys., obvykle už v dol. polovině větve-
ná, s obloukovitě prohnutými větvemi, krátce od-
stále chlupatá, chlupy tenké, válcovité, tupé. Pří-
zemní listy v obrysu podlouhle eliptické, dvakrát,
řidčeji jednoduše peřenodílné, 5—7 cm dl., dlou-
ze řapíkaté, listové úkrojky čárkovité nebo úzce
kopisťovité, ± celokrajné, rozestálé, oddálené;
dol. lodyžní listy přízemním podobné, obvykle
jednodušeji členěné; hor. a obvykle také stř. lo-
dyžní listy celistvé, řidčeji s několika úkrojky při
bázi, čárkovité až čárkovitě kopinaté, 1,5— cm
dl. a 1,5—3,0 mm šir., přisedlé, v hor. části tupě
špičaté až zaokrouhlené; všechny listy krátce od-
stále chlupaté, chlupy obdobné jako na lodyze;
přízemní a dol. lodyžní listy u plodných rostlin
odumřelé. Květy drobné, nenápadné; kališní líst-
ky vejčitě kopinaté, 0,8 mm dl., s bělavým blani-
tým lemem, vně roztr. krátce chlupaté, po odkvětu
se svinující, a pak v obrysu čárkovité; korunní
lístky zpravidla chybějí; tyčinky 2, vnitřní. Ploden-
stvĺ řídká; plodní stopky tenké, rovné, po celém
obvodu krátce odstále chlupaté, přibližně v úhlu
450 od vřetene plodenství odstálé, obvykle 1,5x
delší než plody; šešulky široce eliptické až eliptic-
ké nebo vejčité, ploché, 2,0—2,5 mm dl., 1,5—
—2,0mm šir., lysé; chlopně kýlnaté, jen v hor. části
zřetelně avšak úzce křídlaté, křídla při výkrojku
tupě špičatá,výkrojek velmi mělký (asi 1/6 délky
plodu), jeho okraje svírají přibližně pravý úhel;
čnělka velmi krátká, ca 0,1 mm dl., takže blima
téměř přisedlá; rámeček přehrádky na bázi ± stej-
ně široký jako plodní stopka. Semenaúzce vejco-
vitá, ca 1,5 mm dl., mírně zploštělá, nekřídlatá,

Lepidium 193

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


téměř hladká, žlutohnědá; klíček hřbetokořenný.
V—VII. Tf.

2n = 32(čR: 12.Dol. Pojiz)
Ekologie a cenologie: Okraje cest a sil-

nic, železniční náspy, kolejiště a nádraží, různá
prostranství v sídlištícha jejich perifériích (dlažby
ulic, úpatí zdí, ruderalizované trávnflcy, návesní
prostory, skládky, rumiště), areály průmyslových
a zemědělských objektů. Na vysychavých, živina-
mi bohatých, slabě humózních, často dusíkem
obohacených, občas zasolených, ulehlých a sešla-
pávaných půdách; nezřídka také na násypových
štěrkových a škvárových půdách. Uplatňuje se
především ve společenstvech třídy Plantaginetea
majoris, zejménasvazuPolygonion avicularis (je-
hož je diagnostickým druhem) a v některých spo-
lečenstvechtříd Artemisietea vulgaris (zvláštěsva-
zu Dauco-Melilotion) a Chenopodietea.

Rozšíření v ČR: Od nížin do stř. poloh
mezofytika hojně až dosti hojně, v nejvýše polože-
ných oblastech mezofytika výrazně řidčeji; hor.
hranice rozšíření leží v nejnižších polohách oreo-
fytika. V planárním až suprakolinním stupni,
vzácně v nižších polohách submontánního stupně
(max.: Nové Město na Moravě, 610 m). — Mapy:
SLAVIK FKS 1990: 125,

T: v celé oblasti ± souvisle. M: v celé oblasti, v nejvyš-
Šíchpolohách roztr. ažvz. —O: [doklady chybějí z fyt. o. 88.
Šum.,89. Novohr.hory, 93.Krk., 94.Tepl.-ad.sk., 96.Král.
snä., 97. Hr. Jes.,98. NE. Jes.,99. Mor.-slez. Besk.].

Celkové rozšíření: Původně pravděpodobně jen ve
v. Středozemí;dnesrozšffenapo celémsvětěsvýjimkou arktic-
kých oblastí a tropů. — Mapy: MEUSELet. al. 1965: 177.

9. Lepidium africanum (BURM.fil.) DC. — řeři-
cha africká

Lepidium africanum (BURMANfil.) DECANDOLLERegni

41. Cardaria DESV.— vesnovka * )

veg. syst. Natur. 2: 552, 1821. — Syn. : Thlaspi africanum
BURM.fil. Prodr. FI. Cap. 17, 1768, — Lepidium divaricatum
AT. subsp. linoides (THUNB.)THELL.sensuauct. fl. afr. ct eur.
— L. rudera[e L sensu auct. fl. afr.

Jednoleté (v oblastech původnmo areálu též
vytrvalé) byliny. Lodyhy jednotlivé nebo po něko-
lika v trsu, až 70 cm vys., přímé nebo vystoupavé,
nezřídka větvené, celé lysé. Lodyžní listy kopinaté
až úzce kopinaté, až 6 cm dl., znenáhla zúženou
bází přisedlé, na vrcholu Špičaté až zašpičatělé,
zvláště v hor. polovině čepele hrubě oddáleně
zastřihovaně zubaté, zřídka celokrajné, vždy celé
lysé. Květy v koncových a úžlabních hroznech;
kališní lístky 0,7 mm dl.; korunní lístky redukova-
né, niťovité, kratší než kalich nebo chybějí; tyčin-
ky 2, vnitřní. Plodenství až 15 cm dl., plodní stop-
ky kratší než Šešulky, poněkud zploštělé, z ±
přitisklé báze obloukovitě prohnuté a odstálé, na
svrchní straně hustě kadeřavě pýřité; šešulky širo-
ce eliptické až obvejčité, ploché, 2—3 mm dl.,
1,5—2,0 mm šir., v hor. části úzce křídlaté; výkro-
jek úzký, mělký, avšak zřetelný, dosahující asi
1/10 délky plodu; čnělka velmi krátká, takže bliz-
na skoro přisedlá; rámeček přehrádky na bázi
± stejně široký jako plodní stopka. Semena úzce
vejcovitá, mírně zploštělá, asi 1,2 mm dl., nekříd-
latá, téměř hladká, rezavě hnědá až hnědá; klíček
hřbetokořenný. Tf.

2n 16 (extra fines)
V ČRjenadventivně:Liberec(1964),zavleče-

na s textilními surovinami pravděpodobně austral-
ského původu.

Původní v tropické a j. Africe; zavlečena do
Austrálie, kde je dnes naturalizovaným a jedním
z nejhojnějších druhů rodu. V západní Evropě
pozorována jako velmi vzácná adventivní rostlina.

Cardaria DESVAUXJ. Bot. Appl. 3: 163, 1815. — Syn. : Lepidium L. sect. Cardaria (DESV,) DC. Regni Veg. Syst. Natur.
2: 528, 1821.

Lit.: THELLUNGA. (1906): Die Gattung Lepidium (L.) R. Br. Mitt. Bot. Mus. Zürich 28: 1-340. — MULUGANG. A. et
FRANKTONC. (1962): Taxonomy of the genusCardariawith particular referenceto the speciesintroduced into North America.
Canad.J. Bot. 40: 1411—1425.— MULUGANG. A. et J. N. (1974): The biology of Canadianweeds3. Cardaria draba,
C. chalepensis and C. pubescens. J. PL Sci. 54: 149—160.

Vytrvalé, obvykle chlupaté byliny; chlupy jednoduché. Listy celistvé; myrosinové buňky při lýku
cévních svazků. Květy v chocholíkovitých latách; kališní lístky šikmo odstálé; korunní lístky nehetnaté,
bflé; transverzální nektaria 4, půlměsíčitá, po jednom na každé straně vnějších tyčinek, mediánní 2, vně
páru vnějších tyčinek; 2 (—4)vaječný, čnělka dlouhá a velmi tenká, blizna polokulovitá,
zřetelně širší než čnělka. Plody úzkopřehrádečné, nepukavé, široce vejcovité, srdcovité až téměř
ledvinovité nebo kulovité, zřetelně nafouklé, nekřídlaté, jen ± kýlnaté. Semena po 1 v pouzdru,
nekřídlatá; osemení po navlhčení slizovatí; klíček hřbetokořenný. — Asi 5 druhů v Evropě, Asii
a Severní Americe. — Protogyn. Autogam. Entomogam.

* ) Zpracovala M. Dvořáková

Tab. 43: I Cardaria draba, Ia — plod. — 2 Coronopussquamatus,2a

194 Lepidium / Cardaria

— plod. — 3 Lepidium ruderale, 3a — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 431 195

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 40: I Lepidium heterophyllum, la

180 Aethionema / Iberis

— plod. — 2 L. campestre, 2a — plod. — 3 Aethionema grandiflorum, 3a — plod.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

3a

2a

[TAB. 40} 181

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 44: I Conringia orientalis, Ia — plod, lb — dolní část plodu v příčném řezu. — 2 C austriaca,plod, 2a
plodu v příčném řezu. — 3 Lepidium perfoliarum, 3a — plod. — 4 L. sativum, 4a — plod.

200 Conringia

— dolní část

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

2a

[TAB. 441 201

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

